МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ ІМЕНІ

I. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ДЕДЮЛЯ ЮЛІЯ МИХАЙЛІВНА

УДК 78.071.1(477):780.6.013”19/20”

ДИСЕРТАЦІЯ

ТВОРИ КРУПНОЇ ФОРМИ ДЛЯ АЛЬТА В УКРАЇНСЬКІЙ МУЗИЦІ

ОСТАННЬОЇ ТРЕТИНИ ХХ – ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТЬ: ЖАНРОВО-

СТИЛЬОВИЙ ПОШУК

Спеціальність 17.00.03 – музичне мистецтво

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________Ю. М. Дедюля

Науковий керівник – Кононова Олена Василівна,

кандидат мистецтвознавства, доцент

Харків – 2021

2

АНОТАЦІЯ

Дедюля Ю. М. Твори крупної форми для альта в українській музиці

останньої третини ХХ – початку ХХІ століть: жанрово-стильовий пошук

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво». – Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2020.

Винятково показовими для останньої третини ХХ – початку ХХІ століть

є здобутки українських композиторів для альта крупної форми, що

репрезентують різноманітні жанрові модифікації концертів з камерним та

симфонічним оркестрами – концерт-рапсодія, фантазія, введення до партитури

партії жіночого голосу, оригінальні авторські трактовки містерії, сонати,

варіацій.

Актуалізацію наукової думки щодо альтового мистецтва, зацікавленість

пов’язаною з ним проблематикою засвідчують захищені в Україні

кандидатські дисертації з відповідною тематикою Д. Гаврильця,

А. Городецького, М. Карапинки, О. Криси, Г. Косенко, Е. Купріяненко. Втім

відсутність досліджень з альтового доробку вітчизняних композиторів в

основних жанрах найважливішого періоду в історії української культури –

останньої третини ХХ – початку ХХІ століть потребує комплексного вивчення

творів цієї історичної доби, відзначеної складними соціально-політичними

трансформаціями, що не могли не позначитися на музичному мистецтві.

Збереження духовності, гуманності, споконвічних моральних цінностей було

у руках митців, адже саме від їх таланту, глибоко осмисленої рецепції

драматичної дійсності, актуалізації злободенних питань часу втіленої в творах

високого мистецтва, залежала його подальша доля.

Таким чином, через відсутність наукових праць, присвячених

вітчизняній традиції альтового мистецтва у крупній формі останньої третини

ХХ – початку ХХІ століть, пропонується концепція, актуальність якої

3

полягає у необхідності систематизації численних опусів для альта в аспекті

концептуалізації музичного змісту й обґрунтування тенденції до жанрово-

стильової трансформації, що відбувалися у творчості українських

композиторів означеного часу і введення до наукового та педагогічного обігу

маловивчених творів для альта вітчизняних митців.

Об’єктом дослідження є альтова творчість європейської та вітчизняної

традицій; предметом – жанрово-стильові особливості та концептуалізація

музичного змісту опусів крупної форми для альта українських композиторів

останньої третини ХХ – початку ХХІ століть.

Мета дисертації – виявити тенденції розвитку творчості для альта

українських композиторів у крупній формі означеного періоду.

В дисертації вирішено ряд найважливіших завдань із застосуванням

загальних і спеціальних методів і підходів до аналізу композиторської

творчості та виконавського мистецтва. А саме: охарактеризовано передумови

піднесення творчості для альта українських митців в останній третині

ХХ – початку ХХІ століть; зроблено систематизацію творів крупної форми для

альта вітчизняних композиторів в аспекті оригінальної авторської концепції та

визначено їх жанрово-стильову динаміку; надано послідовний аналіз

формотворення та музичної семантики альтових творів в основних жанрах

українських композиторів означеного періоду; введено до наукового і

педагогічного обігу значну кількість опусів крупної форми для альта

вітчизняних митців останньої третини ХХ – початку ХХІ століть, виявлено й

аргументовано особливості їх інтерпретації; обґрунтовано визначну

значимість даних зразків творчості для ствердження альта як сольного

інструмента; доведено художню цінність альтової спадщини українських

композиторів і визначено роль і місце їх творчості в опусах крупної форми у

контексті музичного мистецтва останньої третини ХХ – початку ХХІ століть.

Матеріалом дослідження слугували нотні тексти творів для альта:

концерти для альта з симфонічним оркестром Є. Станковича, Г. Ляшенка,

Концерт-рапсодія Н. Боєвої; концерти для альта з камерним оркестром

4

В. Бібіка, Д. Клебанова, Ж. Колодуб, В. Пацери, М. Стецюна; подвійні

концертні опуси: Концерт-симфонія для скрипки й альта з оркестром В. Бібіка;

Концерт для альта і фортепіано з оркестром В. Кирейка; симфонічна містерія

«Сім Янголів із сурмами» І. Тараненка; сонати для альта і фортепіано

В. Кирейка та В. Птушкіна; Варіації для альта соло С. Пілютікова.

Джерельний базис дослідження та репрезентовані передумови

піднесення творчості для альта українських митців в останній третині ХХ –

початку ХХІ століть віддзеркалили музикознавчий та виконавський аспекти

альтового доробку вітчизняних композиторів в крупних формах і слугували

відправною точкою для вирішення поставлених завдань даної дисертації.

Знаковою сферою творчості українських композиторів означеного

періоду стала духовна музика, представлена двома творами – «Триптихом»

для альта solo, струнних і фортепіано ор. 35 В. Бібіка (з прихованим

сакральним змістом) і симфонічна містерія І. Тараненка для альта з оркестром

на тексти Іоанна Богослова «Сім Янголів із сурмами» (з відкритою біблійною

програмою).

Поява на зламі ХХ – ХХІ століть епітафіальніх творів для альта

знаходиться в руслі тенденцій європейської музичної культури, особливо,

східноєвропейської, яка розвивалась у драматичний перехідний період історії,

залишивши свій відбиток на світосприйнятті митців. Авторська інтенція

повідати про суб’єктивно-особистісне ставлення до важкої втрати відчутна у

Сонаті В. Птушкіна «Пам’яті Д. Клебанова» для альта та фортепіано (1995).

Болісною сповідальністю відрізняється Концерт для альта та камерного

оркестру з фортепіано (1995) Ж. Колодуб, присвячений матері композиторки.

До музичної епітафії належить Концерт-рапсодія для альта та симфонічного

оркестру (2002) Н. Боєвої, як данина пам’яті видатного композитора Івана

Карабиця.

Альтова творчість композиторів України на зламі тисячоліть

вирізняється широкою жанрово-стилістичною амплітудою: від традицій

вітчизняної композиторської школи – до здобутків західного музичного
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авангарду, що репрезентовано наступним корпусом опусів. У Сонаті e-moll

для альта і фортепіано (1997) та героїко-епічному подвійному Концерті для

альта і фортепіано з оркестром d-moll (2001) В. Кирейко виявив себе відданим

спадкоємцем та апологетом українського національного академічного

мистецтва. Фантазія для альта і камерного оркестру на тему М. Лонга (2001)

М. Стецюна відзначена неординарним віддзеркаленням оптимістичного

світосприйняття автора, взаємопроникненням американських та українських

фольклорних інтонацій. Концерт для альта і камерного оркестру (1997)

В. Пацери поєднав у собі професіоналізм національної композиторської школи

(автор є учнем К. Данькевича, Б. Лятошинського та Л. Ревуцького) та

західноєвропейського музичного авангарду, яким В. Пацера зацікавився в

історичні 60-ті роки ХХ століття. «Варіації для альта соло» (1997)

С. Пілютікова відкрили тоді ще молодому композитору нескінчений шлях до

оволодіння новітніми техніками та модерними засобами музичної

виражальності, яким він незмінно прямує у власній творчості вже не одне

десятиліття.

Три погляди на розвиток жанру концерту для альта з камерним

оркестром сфокусовано на Концерті Д. Клебанова (1982), що є щирою

сповіддю Майстра у контексті світового музичного мистецтва, Концерті ор. 53

(1984) В. Бібіка – як зразку барокових тенденцій художнього мислення автора

та його ж подвійному Концерті-симфонії для скрипки й альта ор. 61 (1986) –

одному з перших прикладів симфонізації жанру в творчості українських

композиторів. Цей шлях укорінення філософічного змісту в музиці для альта

обґрунтовано при розгляді творів Є. Станковича – Концерту для альта та

симфонічного оркестру (1999), який є взірцем продовження постромантичних

традицій жанру, його ж Симфонії для альта з оркестром (або Концерту № 2,

2004), що переконливо втілює концепцію «музики як філософського

одкровення», та Концерту для альта з оркестром (2006) Г. Ляшенка як

філософського діалогу митця із Всесвітом.
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На підставі вивчення соціокультурних передумов, здобутків

європейської композиторської творчості в галузі сольної альтової літератури,

та проаналізованих опусів для альта крупної форми українських митців

останньої третини ХХ – початку ХХІ століть зроблені наступні висновки:

1. Актуалізація творчості для альта вітчизняних митців детермінована

виходом української альтової школи на високий європейський рівень, появою

визначних солістів, які продуктивно співпрацювали з композиторами і були

першими виконавцями їх творів. Значна роль у пропаганді опусів крупної

форми для солюючого альта (концерт, фантазія, містерія) належала камерним

оркестрам, що функціонували в різних містах України та відрізнялись

професійною майстерністю, варіативністю складу і мобільністю,

ініціативністю диригентів.

2. Аргументовано тенденції жанрово-стильової трансформації

концертів при збереженні константних характеристик жанрового інваріанту.

З’явились синтезовані жанри – концерт з фантазією, з рапсодією, з симфонією.

Поряд із опусами з традиційною жанровою назвою (Концерт) присутні твори

з заявленою програмою, але без вказівки на жанр; іноді аналогічний опус

виходить за рамки суто музичних жанрів. В низці творів відроджується

атрибутика барокових жанрових типів, модель подвійного концерту. У той же

час декілька опусів продовжують постромантичні традиції.

3. Здійснено систематизацію творів крупної форми в основних жанрах

для альта в аспекті концептуалізації музичного змісту, що складається з

наступних типів: духовно-сакральний, епітафіальний, ліричний, лірико-

епічний, філософський, філософсько-трансгресивний, філософсько-

медитативний, філософсько-трансцендентний, відсторонено-об’єктивний.

4. Особливості формотворення та музичної виражальності невід’ємно

пов’язані з художнім змістом, індивідуалізованою жанровою моделлю й

авторським стилем. Митці поєднують в альтових творах атрибутику

необарокових моделей з медитативністю та сонористикою, сонористичні

звукові поля з композиційними прийомами класичної епохи, одночастинних
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постромантичних моделей. Нерідко музична мова опусів містить елементи

модерного письма й інтонаційну лексику фольклору. В руслі естетико-

стильового діалогу останньої третини XX століття в творчості українських

авторів з’явились такі зразки композиторської техніки, як полістилістика,

колаж, алюзивність. Індивідуалізація побудови композиції сучасних опусів

для альта в основних жанрах відкинула певні стереотипи музичної форми,

надавши простір для творчої свободи авторів.

5. Введено до наукового обігу значну кількість творів крупної форми

для альта українських композиторів останньої третини ХХ – початку ХХІ

століть: Соната для альта і фортепіано та Концерт для альта і фортепіано з

оркестром В. Кирейка, Концерт-рапсодія для альта з симфонічним оркестром

Н. Боєвої, симфонічна містерія «Сім Янголів із сурмами» І. Тараненка, Варіації

для альта соло С. Пілютікова. У фахових виданнях вперше вийшли статті,

присвячені Сонаті для альта і фортепіано В. Птушкіна (2009), Фантазії для

альта з камерним оркестром М. Стецюна (2009), Концертам для альта з

камерним оркестром Ж. Колодуб (2010) і В. Пацери (2010).

6. Виконавська інтерпретація обраних творів для альта вітчизняних

композиторів пов’язана з чималою кількістю художньо-інтелектуальних,

віртуозно-артистичних та темброво-колористичних завдань, що стоять перед

солістами. Винятковим є внесок, зроблений українськими композиторами до

розвитку альтового виконавства у концертному та сонатному жанрах. Сучасні

твори для альта крупної форми надають значні можливості виконавцям для

вдосконалення звуковидобування, плавності рухів смичка, поєднання

інструментального співу з вокальними якостями інструмента, диференціації

вібрації. Найважливішою виконавською проблемою є вміння вибудовувати


[…]


VII. Значення творчості українських композиторів в основних жанрах для

ствердження альта як сольного інструмента засвідчують самобутні опуси

вітчизняних майстрів, в яких альт репрезентує свою незамінність як виразник

філософського, духовно-сакрального, епітафіального, ліро-епічного та

ліричного змісту. У найдраматичніші часи історії України альт привернув

пильну увагу митців унікальними якостями – вмінням відгукуватися на тонкі

почуття, «вимовляти» глибокі філософські монологи, «співчувати» гірким

втратам. Напружена інтерваліка тематизму, особлива виразність ліричного

висловлювання, могутній драматизм емоційних злетів, використання всіх

тембрових особливостей інструмента, що містяться в творах крупної форми,

розкривають потенційні можливості альта, детермінують невпинний розвиток

сольного виконавства.

VIII. Роль і місце творчості вітчизняних митців для альта в опусах великої

форми віддзеркалюються у програмах міжнародних музичних фестивалів і

конкурсів, афішах видатних артистів, відгуках провідних критиків,

професійних музикантів і визначних громадських діячів. Показовим є факт

виконання творів на престижних Національних фестивалях не тільки під час

прем’єр, а й багато років потому, що вказує на визнання художньої цінності

даної літератури для альта. Зокрема, успішне сценічне життя отримав Концерт

Ж. Колодуб, названий музикознавцем І. Сікорською одним з кульмінаційних

опусів у творчості композиторки. Твір неодноразово лунав у виконанні

видатного українського альтиста О. Лагоші, для якого і був написаний
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(диригенти В. Жадько, О. Шевчук). Концерт В. Пацери прозвучав у

Національній філармонії України на ХІ Міжнародному фестивалі «Київ-

Музик-Фест’2000» – соліст М. Удовиченко (диригент М. Дядюра). Блискучим

«поверненням» Концерту №1 op. 53 В. Бібіка до музичного життя України

ознаменований ХХ Міжнародний фестиваль «Музичні прем’єри сезону –

2011» (соліст А. Тучапець, диригент В. Матюхін). Найяскравішими зразками

жанру в контексті світового репертуару для альта є Концерт Д. Клебанова,

записаний на платівку американською виконавицею Мелою Тененбаум

(диригент Річард Капп) та обидва Концерти Є. Станковича, що неодноразово

лунали в інтерпретації артиста зі світовим ім’ям, концертмейстера альтової

групи оркестру Лондонської Королівської опери Андрія Війтовича.

Міжнародний резонанс отримала й творчість композитора С. Пілютікова, чиї

«Варіації для альта соло» сприяли успіхам композитора на ниві авангардного

мистецтва – його твори звучать на концертах у Швейцарії, Польщі, Україні, їх

виконують Xenakis Ensemble, Ensemble neue musik zürich, «Avalon Trio»

(Швейцарія) та вітчизняні артисти – поціновувачі модерного мистецтва. Опус

І. Тараненка «Сім Янголів із сурмами», створений на замовлення

португальського віолончеліста Л. Андрадо та ірландського баяніста Д. Дана,

перероблений згодом у симфонічну містерію, став одним з визначних опусів

духовної тематики – невід’ємної складової доробку композитора.

Твори українських композиторів для альта крупної форми суттєво

поповнили скарбницю національного мистецтва, сприяючи його піднесенню у

масштабі світової музичної культури.
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Додаток А

Іван Тараненко – Симфонічна містерія для солюючого альта з оркестром

«Сім Янголів із сурмами»
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Наталія Боєва Концерт-рапсодія для альта, голосу та симфонічного оркестру
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Віталій Кирейко Сонати e-moll для альта і фортепіано
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Віталій Кирейко Концерт для альта і фортепіано з оркестром d-moll
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Микола Стецюн Фантазія для альта і камерного оркестру
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Віталій Пацера Концерт для альта і камерного оркестру
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Сергій Пілютіков Варіації для альта соло

305

306

307

308

Додаток Б

Список опублікованих праць за темою дисертації

1. Дедюля Ю. Соната для альта і фортепіано Володимира Птушкіна «Пам’яті

Д. Клебанова» в контексті еволюції жанру. Проблеми взаємодії мистецтва,

педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. ун-т мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2009. Вип. 25. С. 106 – 113.

2. Дедюля Ю. Фантазія для альта і камерного оркестру М. Стецюна як приклад

мистецтва оптимізму на початку ХХІ ст. Проблеми взаємодії мистецтва,

педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. ун-т мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2009. Вип. 27. С. 224 – 231.

3. Дедюля Ю. М. Концерт для альта і камерного оркестру з фортепіано Жанни

Колодуб у контексті альтової творчості українських композиторів порубіжжя

ХХ – ХХІ століть. Вісник Харківської державної академії дизайну і мистецтв:

зб. наук. пр. / Харків. держ. акад. дизайну і мистецтв. Харків, 2010. Вип. 7. С.

191 – 194.

4. Дедюля Ю. Концерт для альта і камерного оркестру Віталія Пацери :

проблеми виконавської інтерпретації. Проблеми взаємодії мистецтва,

педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. / Харків. ун-т мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2010. Вип. 28. С. 31 – 41.

5. Дедюля Ю. Концерт для альта з оркестром Є. Станковича як приклад

втілення жанру у сучасному українському музичному мистецтві. Проблеми

взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти : зб. наук. ст. /

Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків, 2011. Вип. 33.

С. 123 – 132.

6. Дедюля Ю. Особенности жанрово-стилевой трансформации в Концерте-

симфонии для скрипки, альта и камерного оркестра, ор. 61 Валентина Бибика.

Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті : зб. наук. пр. /

Харків. держ. акад. дизайну і мистецтв. Харків, 2020. Вип. 1. С. 40 – 43.

309

7. Дедюля Ю. Развитие профессиональных способностей альтистов в процессе

освоения музыки XX века (на примере концерта П. Хиндемита) Ю. Дедюля.

Музична педагогіка. Мистецтвознавство. Ялта, 2007. Вип. 1.С. 136 – 142.

8. Дедюля Ю. О специфике воплощения жанра в концерте для альта

Б. Бартока. Наукові асамблеї : матеріали магістерських читань, 10-11 квітня

2007 р. Харків : ХДУМ, 2007. С. 182 – 193.

310

Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено на

таких конференціях:

1. Науково-методичний семінар: «Актуальні проблеми музичної педагогіки і

виконавського мистецтва» (Ялта, Республіканський вищий навчальний

заклад «Кримський гуманітарний університет» 22–23 лютого 2007 р.)

2. Другі наукові асамблеї: «Матеріали магістерських читань» До 90-річчя з

Дня Заснування ХДУМ ім. І. П. Котляревського (Харків, Харківський

державний університ мистецтв ім. І. П. Котляревського, 10–11 квітня 2007

р.)

3. Міжнародна науково-теоретична конференція «Стильова панорама

українського мистецтва» (Киів, Національна Академія наук Украіни

Інститут мистецтвознавства, фольклористики та етнології

ім. М. Т. Рильського НАН України, 18 грудня 2008 р.)

4. ІХ Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів

«Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих науковців»

(Харків, Харківський державний університ мистецтв

ім. І. П. Котляревського, 19–21 березня 2009 р.)

5. Наукова конференція у рамках ХVІ міжнародного музичного фестивалю

«Харківські асамблеї» «Й. Гайдн – І. Котляревський: мистецтво оптимізму»

(Харків, Харківський державний університ мистецтв

ім. І. П. Котляревського, 02–04 жовтня 2009р.)

6. Всеукраінська-науково-практична конференція «Інтонаційний простір

музичного мистецтва» До 100-річчя від дня народження

А. М. Котляревського, (Донецьк, Донецька державна музична академія

імені С. С. Прокоф’єва, Донецьке обласне відділення національної

всеукраїнської музичної спілки, 1–2 жовтня 2010 р.)

7. Звітня науково-методична конференція «Актуальні проблеми музичного і

театрального мистецтва» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв ім. І. П. Котляревського, 9 лютого 2011 р.)

311

8. Міжнародна науково-практична конференція «Музична комунікація в

питаннях та відповідях» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв ім. І. П. Котляревського, 15–18 січня 2021).