**Відгук**
**офіційного опонента**
**на дисертацію Дедюлі Юлії Михайлівни «Твори крупної форми для**
**альта в українській музиці останньої третини ХХ – початку ХХІ століть:**
**жанрово-стильовий пошук», що подана на здобуття наукового ступеня**
**кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне**
**мистецтво.**

Історія європейського професійного альтового мистецтва нараховує уже більше чотирьох століть. Протягом цих років, альт, представник скрипкового сімейства інструментів, знаходився «у тіні» лідера цієї групи інструментів – скрипки. Подібна ієрархія обумовлювалася тим, що високі форманти вокального звучання скрипки повністю відповідали стильово-естетичним нормам *«bel canto»*, які обумовлювали характер еволюції європейського музичного мистецтва у той період. Домінація тембрової парадигми *«bel canto»* унеможлилювала повноцінне втілення усіх виражальних можливостей альту у професійному мистецтві Європи аж до кінця ХІХ – початку ХХ століття.

Темброва революція початку ХХ століття, що була пов'язана із зародженням стилістичного плюралізму і появою нового сімейства електронно-музичного інструментарію, привела до зняття домінації вокальних критеріїв *«bel canto»*. Пошук нової виразності привернув особливу увагу митців ХХ століття до своєрідності альтового звучання. З'являється цілий ряд творів, серед яких Три сюїти для альту соло М.Регера (1910-ті роки), Чотири сонати для альту соло, Траурна музика для альту та струнних, Концерт «Шванендресер» П.Хіндеміта, Концерт У.Уолтона (1920-30-ті роки), Концерт Б.Бартока, тощо.

Але, у порівнянні із творами, що були написані у ХХ столітті для скрипки, доробок альтових шедеврів є досить невеликий. Одним із соціальних чинників такого доволі скромного списку альтових творів може

бути застаріла традиція сприймання альтя, як інструменту «другого порядку». Наприклад, у музичному світі анекдоти про альтистів («скрипалів із темним минулим») вільно конкурують із беззаперечним лідером цієї усної традиції - історіями про білявок, що опосередковано може свідчити про деяку зневажливість громадської opinio щодо альтистів та альтового мистецтва в цілому. Кожне наукове дослідження, яке відкриває чарівність та неповторність музики, що написана для альтя, своєрідність та ексклюзивність засобів музичної виразності, що притаманна цьому прекрасному інструменту є вкрай необхідним та актуальним.

#### **Актуальність теми дослідження.**

Автор даного наукового дослідження підкреслює виключну актуальність систематизації численних опусів для альтя у аспекті якісних стилєвих та жанрових трансформацій української музики кінця ХХ - початку ХХІ століть. Подальше піднесення соціальної значимості альтового мистецтва шляхом введення до наукового та педагогічного обігу маловивчених творів для альтя вітчизняних композиторів теж, на думку автора, обумовлює актуальність питань, що порушені у дисертації. Процеси формування новітніх традицій альтового виконавства у царині сучасної української школи потребують міцної методологічної бази, яка неможлива без належного комплексу наукових досліджень. Докладне наукове вивчення альтової творчості українських композиторів дає можливість повністю усвідомити закони побутування, новітню специфіку українського альтового мистецтва, яка пов'язана з проблемами співіснування різноманітних сфер виконавської культури сучасної України. Пропонована робота гостро ставить подібні питання, тому варто вважати тему дослідження актуальною.

#### **Науковий апарат дослідження.**

Науковий апарат роботи надає виразне уявлення про актуальність теми, мету, об'єкт та предмет дослідження, його методологічну основу, наукову новизну. Дослідження знаходиться на перетині суто музикознавчої та виконавської сфер, що само по собі, окреслює коло завдань здобувача, до

яких входять питання виявлення жанрово-стильових особливостей та концептуалізації музичного змісту опусів крупної форми для альта українських композиторів останньої третини ХХ – початку ХХІ століть, знаходження ознак ствердження альту як сольного інструмента в українській сучасній музиці, здійснення систематизації та виявлення жанрово-стильової динаміки творів крупної форми для альту вітчизняних композиторів, виявлення особливостей виконавської інтерпретації цих творів.

Таке доволі широке коло завдань потребує у пошукувача детального знання як музикознавчих проблем, так і виконавських традицій. У цьому плані здобувач демонструє неабияку обізнаність. Текст дисертації насичений посиланнями та стислим викладанням різноманітних музикознавчих теорій і набуває **енциклопедичного характеру**. Автор із легкістю користується положеннями, що викладені у роботах М.Арановського, І.Коханик, В.Медушевського, М.Михайлова, А.Сохора, І.Тукової, Л.Шаповалової (теорії жанру та стилю у музиці), І.Алдошина, Р.Приттс, Г.Безрукова, Д.Гаврилець, М.Зряківського, Л.Кузнецова, Є.Назайкінського, К.Ознобишева, В.Цуккермана (органологія та акустика), Л.Ауера, М.Берляника, Л.Гінзбурга, В.Григор'єва, М.Грінберга, С.Понятовського, Л.Раабена, К.Флеша (теорія та історія виконавства), Б.Асаф'єва, В.Холопової, Ю.Холопова (гармонія, музична форма,) В.Москаленка, С.Кулакова, Н.Корихалової, М.Карапника (теорія інтерпретації) тощо.

### **Структура дисертації в контексті наукової концепції.**

У п'яти розділах, висновках та додатках пошукувач, демонструючи неабияку обізнаність різноманітних наукових теорій, ретельно виконує свої завдання. Для цього у першому розділі здійснюється історичний екскурс в історію альту, проводиться детальне дослідження цілого ряду робіт, що присвячені проблематиці альтового мистецтва. Автор доходить до констатації якісної трансформації альтових засобів музичної виразності у творчості композиторів ХХ століття, підкреслюючи «набуття альту у другій половині ХХ століття статусу сольного концертного інструмента». (С.64)

У другому розділі пошукувач вдається до кропіткого аналізу жанрових рис сакральності та меморіальності у творах крупної форми Валентина Бібіка, Івана Тараненка, Володимира Птушкіна, Жанни Колодуб та Наталії Боевої. Автор підкреслює, що «поява духовних опусів у творчості українських композиторів була сама по собі інновацією» (С.101) Апокаліптичність, фаталістичність, епітафіальність образів цих творів пошукувач пов'язує із загостренням соціально-політичної кризи останніх десятиліть ХХ століття, та сумним, драматичним тембром альта (С.102)

У третьому розділі увагу автора привертає полістилістика у альтовій творчості українських композиторів В.Кірейка, М.Стецюна, В.Пацери, С.Пілютікова. Пошукувач ретельно аналізує цілу гаму стилістичних ознак – від класико-романтичних до новітніх, що пов'язані з множинним «трактуванням фізичної природи звуку, розкріпаченням тембрового чинника та фактурною винахідливістю» (С.138)

Четвертий розділ присвячено вивченню еволюції жанру концерту для альта з камерним оркестром у творах Д.Клебанова та В.Бібіка. Пошукувач підкреслює стильову множинність цих творів, знаходячи інтонаційні прояви необарочності, авангарду, неофольклорності. Цікавими є авторські екскурси в історію виникнення та розвитку камерних оркестрів на Україні.

У п'ятому розділі автор торкається проблем симфонізації жанру концерту для альта з оркестром, аналізуючи твори Є.Станковича та Г.Ляшенка крізь призму глобальних змін у діалектиці взаємин людини і світу. Пошукувач розглядає ідею концертності та досліджує її прояви в умовах реалій полістилістики, яка на думку здобувача «утвердилася в українському мистецтві в 90-роках минулого століття (С.195)

У висновках автор підтверджує свої положення. У них пошукувач узагальнює основні результати своєї роботи, підкреслюючи їх відповідність меті та завданням цього наукового дослідження. Авторські висновки можна вважати особливо цінними, оскільки вони гостро ставлять питання створення сучасних наукових парадигм щодо альта як повноцінного сольного

інструмента. Робота містить список наукових джерел, на які посилається автор (310 наукових творів та статей) а також Додатки з партитурами творів, що розглядаються у дисертації.

### **Результати дослідження.**

Результати наукового дослідження Дедюлі Юлії Михайлівни містять наукову новизну. У роботі вперше:

- охарактеризовано передумови активізації творчості для альтів українських композиторів в останній третині ХХ – початку ХХІ століть;
- визначено жанрово-стильову динаміку формування оригінального репертуару для альтів крупної форми у творчості українських композиторів;
- здійснено систематизацію розглянутих у дисертації творів крупної форми та проаналізована музична семантика та формотворення альтових творів, що репрезентовані у дисертації;
- аргументовано особливості інтерпретації та художню цінність альтових творів українських композиторів.

Результати роботи можуть бути використані у подальших наукових дослідженнях феномену альтового мистецтва, розробці нормативних курсів освіти майбутніх виконавців, молодих викладачів та диригентів, створенню методологічної бази формування новітньої альтової школи України. Результати дослідження пройшли належну наукову апробацію. Зміст опублікованих статей відображає результати дисертації у повному обсязі. Автореферат даної дисертації повністю відповідає чинним вимогам, що висуваються до оформлення авторефератів кандидатських дисертацій. Зміст автореферату ідентичний основним положенням рецензованої дисертації.

### **Зауваження та рекомендації.**

1. Особисто мені було дуже цікаво читати текст дисертації Юлії Михайлівни та слідкувати за ходом розвитку її концепції. Сьогодні альт міцно займає положення повноцінного сольного інструменту, якому притаманний комплекс засобів виразності, що відповідає сучасним інтонаційним константам. Ствердження цього явища лежить в основі

міркувань автора даної дисертації. Розвиваючи свою думку щодо місця альту у сучасному музичному світі, автор неодноразово підкреслює той факт, що однією з причин «злету» альту на подіум повноцінного сольного інструменту в Україні є бурхливий ріст виконавської майстерності альтистів – лауреатів різноманітних міжнародних конкурсів (сторінки 6, 21, 47, 64, 193). Неординарність засобів музичної виразності, якими наділяють альт українські композитори у своїх творах, пошукувач вбачає у спектрі органологічних понять. На сторінці 8 автор пише про унікальні якості альту – вміння «відгукуватися на тонкі почуття, «вимовляти» глибокі філософські монологи, «співчувати» гірким втратам». На сторінці 79 знаходимо вислів Д.Клебанова «Альт – інструмент журби» з яким автор цілком згідний. На сторінці 72 автор розуміє тембр альту «як виразника похмурих музичних шедеврів». На сторінці 37 пошукувач підмічає, що науково-технічні відкриття, що пов'язані з освоєнням космосу, потребували нових модерних композиторських технік. Справедливість авторських спостережень не викликає жодних сумнівів. Дійсно, успіхи української альтової школи у зазначений автором період є прекрасними, а науково-технічна сфера у сучасному світі дуже тісна пов'язана з художньою діяльністю.

Але якось прикро стає за покоління віртуозів-альтистів, що жили та творили у XVIII - першій половині ХХ століть. Практично усі відомі віртуози прекрасно володіли технікою гри як на скрипці, так й на альті. На думку спадає висловлювання видатного скрипаля кінця ХІХ – початку ХХ століття Анрі Марто: «Якби нам дано було послухати Кореллі, Тартіні, Віотті, Роде чи Крейцера, наші найкращі скрипалі широко б витріщили очі й зрозуміли, що мистецтво скрипкової гри зараз у занепаді»<sup>1</sup> Теж саме можна сказати й про мистецтво альтової гри. Альтовий репертуар того періоду багатий на чудові твори, рівень технічної складності яких напрочуд високий. Згадаймо, наприклад, твори Алессандро Ролли чи Нікколо Паганіні. Тому, авторські міркування про підвищення майстерності гри альтистів – лауреатів

---

<sup>1</sup> Харнонкурт Н. Музика як мова звуків. Суми: Собор, 2002. С.96.

міжнародних конкурсів та сталий творчий інтерес цілого ряду композиторів до своєрідності альтових засобів музичної виразності не дають відповіді на питання – які причини призвели до формування парадигми сучасного сольного альтового мистецтва.

Цілком природно, що підґрунтям кардинальних трансформацій в сучасному альтовому мистецтві є зняття **беззаперечного домінування у музичному світі естетики «bel canto»** у наслідок бурхливої тембрової революції кінця XIX – початку XX століття, яка сталася в контексті глибинних перебудов у сфері світової художньої фантазії. Результатом цих явищ стало породження нового електронно-музичного інструментарію, виникнення явища стилістичного плюралізма, яке у свою чергу надало можливість повної свободи експериментування із засобами виразності у музиці та звільнило альт від своєрідного клейма інструменту із неповноцінною белькантовою природою. Присутність у тексті роботи авторських міркувань з цього питання значно прикрасило б дисертацію.

2. Дослідження містить доволі об'ємний список нотних прикладів (68 сторінок). Знаючи, що шановний пошукувач є виконавцем-практиком, звісно очікуєш якихось практико-методичних рекомендацій автора щодо інтерпретації творів, що приведені у тексті дисертації та у нотних прикладах (наприклад – варіантів аплікатури, штрихів, рекомендацій по розподілу смичка, виконання техніки подвійних нот, акордів, пасажної техніки, прийомів гри тощо). Автор у тексті дисертації виходить на виконавські проблеми, але відсутність практичних авторських рекомендацій дещо знижує загальне враження від роботи.

3. Декілька дрібних зауважень. На сторінці 59 вказано, що І.М.Андрієвський є композитором. То є непорозуміння. Андрієвський – член Національної спілки композиторів України як музикознавець. На сторінці 69 переклад терміну *distinto* (чітко) визначено як «окремо, по-різному». На стор. 70 переклад терміну *incalzando* (закликати) визначено як «повзе вгору».

Викладені зауваження та побажання ніяк не знижують наукової цінності дисертації, дослідження виконано на високому рівні. Дисертація написана живою, напрочуд виразною мовою. Текст роботи пронизаний відчуттям щирого захоплення автором своєю темою.

#### **Загальний висновок.**

Кандидатська дисертація Дедюлі Юлії Михайлівни є завершеною роботою, яка ставить актуальні гострі питання і вирішує складні наукові задачі. Ця робота є результатом багаторічної наукової та виконавсько-практичної роботи автора. Виконана на високому професійному рівні.

Дисертаційна робота «Твори крупної форми для альту в українській музиці останньої третини ХХ – початку ХХІ століть: жанрово-стильовий пошук», є завершеним самостійним дослідженням, яке за своєю актуальністю, науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенню завдань, практичним значенням відповідає «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 року, а її автор Дедюля Юлія Михайлівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю – 17.00.03 – музичне мистецтво.

Офіційний опонент -
кандидат мистецтвознавства,
професор кафедри скрипки НМАУ
імені П.І.Чайковського,
народний артист України

М. Андрієвський

Підпис *М. Андрієвський*
Засвідчую: начальник загального відділу
Національної музичної академії
України імені П.І.Чайковського